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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e paré e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, mbajtur mé ....2025, né
sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 16:00.

Mbledhjen e udh&hoqi Nénkryetarja e komunés s& Klinés, znj. Marqe Tanushi-Selmanaj, e cila
pérshéndeti t& gjithé anétarét e KKSB-s& dhe prezantoi rendin e dit&s dhe planin vjetor pér vitin
2025.

RENDI I DITES

1. Vlerésimi i pérgjithshém i sigurisé né territorin e Komunés s€ Klinés;

2. Ushtrimi i kontrollit mé t& shpeshté té trafikut rrugor pér té zvogéluar aksidentet
me fatalitet;

3. Organizimi i trajnimit pér mbrojtje nga zjarri me nxénésit e shkollave;

4. Trajtimi i genve endacaké;

5. Té ndryshme.



Nénkryetarja theksoi se prezantimi i planit pér vitin 2025 ka qené pothuajse i nj&jt€ me até t&
vitit 2024 pér arsye se, né bashképunim me Ministring e Brendshme e kemi miratuar njé plan
global pér t& gjithé Kosovén dhe jemi dakorduar q& t& vazhdojm& me plan t€ nj&jté. Temat e
sigurisé né bashkési jané t& implementuara né ¢do komung, po ashtu edhe né€ komunén toné. Pér
vitin 2025, sigurisht & do t& kemi gjashté takime t& rregullta, dhe ky késhill &shtg i rregulluar
sipas Udhé&zimit Administrativ 27/2, dhe &shtg pér késhillat pér siguri n& bashkési. Vizioni i kétij
késhilli éshté té sigurojé njé mjedisi t& sigurt ku t& gjithé qytetarét ndihen t& mbrojtur dhe té
sigurt dhe t& bashképunojné pér sigurimin e mbrojtjes né€ pérgjithési.

Pika 1. Vlerésimi i pérgjithshém i sigurisé€ né territorin e Komunés sé Klinés.

Fjalén e mori pérfagésuesi nga Stacioni Policor i Klinés, z. Skender Morina, Shef i Operativés
n& Stacionin Policor t& Klings.

Al tha se vlerésimi i pérgjithshém i sigurisé né Komunén e Klings, pérveg incidentit t& fundit,
&sht& né nivel t& kénagshém. Incidenti i fundit, q& ndodhi prané QTA-sé&, ishte njé vrasje ose
tentativé vrasjeje, ku pérfshihej nj& konflikt mes disa personave nga Komuna e Klinés, qé& ¢oi né
plagosje me léndime t& rénda trupore. Pas intervenimit mjekésor, gjendja e t& 1€nduarit &shté
pérmirésuar fatmirésisht.

Al po ashtu theksoi se incidente t& tjera madhore nuk ka pasur. N& fillim t& vitit, ka ndodhur nj&
incident né komunitetin serb, ku &shté djegur njé qytetar serb né fshatin Grabc. Toger Morina
nénvizoi se gjaté kétij viti jané realizuar kontrollime t& shumta pér sigurimin dhe parandalimin ¢
rasteve té krimeve, veganérisht pér parandalimin e pérdorimit t& arméve t& zjarrit.

N& shumicén e rasteve, personat e pajisur me armé jang t& autorizuar me leje t€ 1€shuar nga
Ministria e Punéve t& Brendshme dhe kané t& drejté t'i mbajné ato. Si pasojé, edhe dy vrasjet e
fundit jan& kryer me armé t& legalizuara (me leje).

Statistikat pér muajin janar jané si mé poshté:

58 raste gjithsej, prej t& cilave:

36 vepra penale

28 aksidente trafiku

7 aksidente me l&€ndime

19 persona t€ lénduar

633 tiketa p&r kundérvajtje

17 persona t& arrestuar, prej té ciléve 6 me masé ndalimi t& vendosur nga prokurori i gjykatés
Vjedhje: 2

Vjedhje t& rénda: 6

Dhuné né familje: 4



Patrullime me automjete: 138
Sipas vlerésimit, gjendja e sigurisé &hté e miré dhe stabile.

Pika 2. Ushtrimi i kontrollit mé té shpeshté té trafikut rrugor pér té zvogéluar aksidentet

me fatalitet.

Nénkryetarja e komunés shpalosi pikén e dyt& t& rendit té dit&s, duke e elaboruar n& detaje.

Pastaj fjalén e mori Togeri, Skender Morina, i cili u ndal te patrullimi dhe kontrollet e shpeshta
t& trafikut, ku tha se Stacioni Policor ka 82 policé dhe 118 staf civil dhe zyrtaré t& tjeré policor.
Al theksoi se pér kéta policg, pérshkrimi i kundérvajtjeve né Komunén tong &shté né maksimum.

Pas tij, fjalén e mori Hoxha, Fitim Bojaj, i cili falénderoi togerin p&r informacionet e
pérgjithshme dhe béri njé pyetje né lidhje me dy vrasjet e fundit: A ka ndonjé kriter pér dhé&nien
e lejeve t& arméve? A mund t& jeté ¢&shtje posedimi armésh, duke pasur parasysh se kushdo
mund t& aplikoj& pér leje?

Togeri tha se &shté e vérteté q& dy rastet kan& ndodhur me armé t& legalizuara (me leje), dhe se
kéto leje 18shohen nga Ministria e Punéve t& Brendshme. Ai shtoi se nuk kemi as kompetencg, as
fuqi pér ta ndaluar kété proces.

Pika 3.0rganizimi i trajnimit pér mbrojtje nga zjarri me nxénésit e shkollave.

Nénkryetarja vazhdoi me pikén e tret& t& rendit t& dités, duke e shqyrtuar até n& pérgjithési.

Pastaj, fjalén e mori pérfaqésuesi i zjarrfikésve, EImi Morina, i cili tha se si njési zjarrfikése, ne
ushtrojmé t& rinjté vetém me tre zjarrfikés. Cdo javé, ne realizojmé vizita n&pér shkolla pér
trajnimin e nxénésve né rast rreziku nga zjarri.

Drejtori i Arsimit, z. Qemajl Sejdija, mori fjalén dhe tha se kjo &sht& nj& temé& e qélluar, ku ne
si Drejtori, né& pérgjithési jemi t& gatshém t& bashk&punojmé. Ai theksoi se duhet t’i pérgatisim
dhe trajnojmé nxénésit né rast t& ndonjé fatkeqésie t& zjarrit, por, fatkeqésisht shkollat né
pérgjithési nuk i plotésojné kéto kritere, p.sh. shkallét emergjente né rast t& zjarrit nuk ekzistojné.
Disa shkolla kan& vetém disa mjete t& kufizuara pér shuarjen e zjarrit.

ME pas, fjalén e mori Pastori, Jeton Sokoli, i cili shprehu mbéshtetje pér trajnimin dhe
vetédijesimin e nxénésve pér shuarjen e zjarrit. Ai theksoi se, pas kétyre trajnimeve, €shté e
nevojshme qé t& keté digka konkrete nga dikasteret e arsimit dhe t& zjarrfikésve, pér t'u siguruar
qé temat t& trajtohen n& ményré t& duhur dhe konkrete.
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Né vazhdim, fjalén e mori Josip Deda, i cili béri njé pyetje: Shkolla n&é Grabanicé, e cila &shté
ndértuar njé vit mé paré, pse nuk ka shkallé emergjente? A do té& ket& dikush pérgjegjési q&
shkollat nuk i kané& ké&to shkall& emergjente?

Drejtori i Arsimit mori fjalén dhe tha se Komuna ka pérgjegjési, pasi q& kur &shté béré projekti
i ndértimit t& shkollés, nuk &shté parashikuar ndértimi i shkalléve emergjente. Ai shtoi se
ministria gjithashtu nuk ka ndérhyr& pér t& ndaluar ndértimin e shkollés pa pérfshiré shkallét
emergjente, por qé né t& ardhmen, do t& béhet kérkesé p&r montimin e shkalléve emergjente né
até shkollg dhe né& shkolla t€ tjera.

Pika 4. Trajtimi i genve endacaké.

Nénkryetarja shpalosi pikén e katért t& rendit t& dités, duke shqyrtuar dhe prezantuar
shgetésimin pér genté endacake.

Fjalén e mori Hoxha, i cili pyeti: A ka ndonjé masé parandalimi ose menaxhimi pér t& mos lejuar
qé& gentd t& enden népér rrugé? Po né rast se ndonjé qytetar sulmohet, kush &shté pérgjegjés pér
kétg?

Fjalén e mori Togeri, i cili tha se nuk mund t’i drejtohen askujt pérderisa nuk ka ndonj& pronar
t& caktuar pér kéta gen, dhe pér mé tepér, nuk mund té asgjésohen. Ai theksoi se gjaté periudhés
sé fundit, 5 persona jan& l&énduar nga gent& endacake.

Nénkryetarja shprehu shqetésimin e saj, duke théné se kjo &shté njé tem& q& po béhet gjithmoné
mé e pranishme dhe &shté shumé e shqetésuar pasi genté endacaké jang t& pranishém né& ¢do cep
t& rrugés. Ajo theksoi se trajtimi i vetém q& mund t& b&het &sht& vaksinimi i tyre, por q& nuk ka
asnjé vend pér strehimin e tyre, dhe ata duhet t& kthehen sérish n& rrugé. Nénkryetarja shtoi se
&shté njé shqetésim q& ¢do heré na bie né diskutim dhe &sht& e réndésishme qé& kéto tema té
diskutohen n& Ké&shillin pér Siguri né Bashkeési.

Pas késaj, fjalén e mori Don Jeton Thagi, i cili pyeti: A ka masa pér ata q& braktisin qent€ e
tyre? A ka masa ligjore pér kétg?

Togeri tha se, nése geni nuk ka pasaporté&, nuk mund t’i drejtohen askujt. Ai shtoi se, po t& ishte
ashtu, ne do ta dénonim pronarin e genit.

Pika 5. T¢€ ndryshme.

Nénkryetarja shpalosi pikén e pesté t& rendit t& dités.



Drejtori i Arsimit diskutoi dhe e pa t& arsyeshme t& pyesé togerin nése ka mundési pér t&
realizuar kontrolle n&pér rrugé, né& autobusét e nxénésve dhe népér shkolla, edhe pa

paralajmérime.

Togeri u pérgjigj se ne kemi patrulla dhe jemi nj& shtet demokratik, jo ushtarak. Ai theksoi se
gsht& e ndaluar me ligj q& t& realizohen kontrolle pa paralajmérim, pérfshiré bastisjen e lokaleve.
Ai shtoi se pér ¢do bastisje t& mundshme, ne kemi nevojé pér leje nga gjykata, dhe se &shté e

ndaluar me ligj t& veprojmé pa paralajmérim.

Nénkryetarja e mbylli mbledhjen e KKSB-sé, me njé falénderim pér t&€ pranishmit.

Procesmbajtésja,

Vjosa Gjetaj
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